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somme Sygdomme faa Indpas. Ogsaa her 
blev der lagt Hindringer i Vejen. Den 
14. Juni 1903 mødte han ved Dampskibet 
홢Fox II. "s Ankomst og affordrede Kaptajn 
Frederiksen Bemandingslisten og Sund- 
hedspapirerne; men. Kaptajnen lod ham 
vente og erklærede, at han ikke havde 
Lyst til at udlevere dem i Øjeblikket. Det 
samme gjaldt om Posten, som Kontroløren 
skulde besørge videre, og som der laa 
Mandskab til at besørge. Efter at Kon- 
troløren havde ventet i nogen Tid, gjorde 
han gentagende Fordring paa at faa 
Skibspapirerne udleverede, men det hjalp 
ikke videre, end at Kaptajnen overfaldt 
ham med de groveste Skældsord og For- 
haanelser, saaledes at Kontroløren først 
maatte sørge for at: faa fat paa D'rifts- 
bestyreren, som skulde hjælpe ham at faa 
disse Papirer udleverede. Han traf ham 
ikke hjemme og maatte derfor forsyne sig 
med Politiskilt for at optræde med mere 
Myndighed, men da Driftsbestyreren kom 
til Stede paa Landgangsbroen, viste det 
sig, at han langt fra at understøtte ,Kon- 
troløren tværtimod: lagde ham Hindringer 
i Vejen, som yderligere vanskeliggjorde 
ham at opfylde sin Pligt, og først den 
næste Dag, da det behagede Kaptajnen, 
sendte denne de paagældende Papirer. Det 
var selvfølgelig en Fremgangsmaade, som 
var uforsvarlig fra. Kaptajnens Side, men 
det viser, hvad et kapitalistisk Selskab kan 
tillade sig overfor Statens Embedsmænd, 
naar det faar Monopol fra Staten til at 
tjene Penge paa Statens Omraade, og at 
der er Grund til at være streng paa dette 
Omraade, viser tydelig Anmærkningen paa 
Finansloven om den Sygdom; der har fun- 
den Sted i Nærheden af Bruddet, saavel 
som de Erfaringer, Kontroløren havde gjort 
med Hensyn til den Maade, hvorpaa den 
danske Befolkning deroppe stiller sig over- 
for Grønlænderne. Det viser sig nemlig, 
at paa Trods,' af Forbudet mod, at Grøn- 
lændere maatte opholde sig ved Bruddet, 
fandt saadanne Ophold dog stadig Sted. 
Kontroløren paatalte i en Skrivelse til 
Driftsbestyreren, at Grønlændere kom sej- 

I lende til Bruddet, som opholdt sig der i 
flere Nætter, og han krævede selvfølgelig 
Driftsbestyrerens Assistance til at forhin- 
dre dette. Men det, viste sig ogsaa her, 
at Driftsbestyreren ikke vilde tage mindste 

Hensyn til, hvad Kontroløren forlangte, 
men ganske rolig paa Trods af det For- 
bud, som fandtes, gav Tilladelse til, at 
Grønlænderne maatte opholde sig der. 
Der kan nævnes flere Eksempler paa, hvor- 
ledes det gik til deroppe, og hvorledes 
Driftsbestyreren har tilsidesat Kontrolørens 
Forbud. Ogsaa Kvinder fandtes der. Der 
var et Par Kvinder ved Bruddet, som 
havde, faaet Indenrigsministeriets Tilla- 
delse til at være der, under Foregivender, 
som ved nærmere Eftersyn have vist sig 
falske, saaledes under Foregivende af, at 
de Klædningsstykker, Beboerne skulde 
have fra Grønlænderne, skulde der være 
Kvinder til at sætte i Stand, men det har 
vist sig, at det var ikke nødvendigt, det 
har vist sig, at de ikke skulde udføre saa- 
danne Tjenester, tværtimod har det vist 
sig, at disse Kvinder holdt et Slags Bor- 
del, og det bedste Bevis derfor er, at en 
af dem blev frugtsommelig og fødte et 
Barn, til hvilket ikke mindre end to Funk- 
tionærer deroppe bleve udlagte som Barne- 
fædre. Disse Sædelighedsforhold ere ret 
betegnende. Naar Forholdet er af den 
Beskaffenhed, a t  to paa en Gang kunne 
blive udlagte som Barnefædre til samme 
Barn, saa kan man forestille sig, hvor- 
ledes Forholdet er i det hele taget. Kon- 
troløren gjorde selvfølgelig sin Pligt paa 
dette Omraade, han indberettede, hvor- 
ledes Forholdet var og henstillede til Mi- 
nisteren at. tage Tilladelsen tilbage, idet 
Forholdet var i høj Grad faretruende 
for Sundhedstilstanden. Paa lignende 
Maade forholder det sig jo med den Syfilis, 
der var deroppe, og som fandt Sted for 
nogle Aar siden. Jeg skal ikke komme 
ind paa en nærmere Skildring af, hvor- 
ledes hele dette Forhold har været, men kun 
sige, at denne Smitte aabenbart hidrørte 
fra Bruddet, fra Ivigtut, men ikke paa en 
saadan Maade, at man kan antage, at det 
var Arbejdere eller Søfolk, der have ført 
den derop, idet den Kontrol, de eré un- 
derkastede dels om Bord paa Skibene, 
dels ved Landsætningen, er en  saadan, at 
de ikke ville være i Stand til at kunne 
indføre Smitte. Det er, højst sandsynligt, 
og det er bilagt med Oplysninger, som 
synes at tyde ganske bestemt paa, at det 
er Funktionærer deroppe, der havde paa- 
ført Beboerne , denne - Smitte, for hvilken 
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